
DC\1102839CS.docx PE588.690v01-00

CS CS

Evropský parlament
2014-2019

0065/2016

12.9.2016

PÍSEMNÉ PROHLÁŠENÍ
předložené v souladu s článkem 136 jednacího řádu

o chronických bolestech nesouvisejících s rakovinou u lidí starších 65 let

Giovanni La Via (PPE), Elisabetta Gardini (PPE), Françoise Grossetête 
(PPE), Gianni Pittella (S&D), Cristian-Silviu Buşoi (PPE), Alessandra 
Mussolini (PPE), Ian Duncan (ECR), Francesc Gambús (PPE), Santiago 
Fisas Ayxelà (PPE), Remo Sernagiotto (ECR), Mercedes Bresso (S&D), 
Pavel Poc (S&D)

Platné do: 12.12.2016



PE588.690v01-00 2/2 DC\1102839CS.docx

CS

0065/2016

Písemné prohlášení podle článku 136 jednacího řádu Parlamentu o chronických 
bolestech nesouvisejících s rakovinou u lidí starších 65 let1

1. Každý pátý Evropan trpí chronickými bolestmi, které nesouvisejí s rakovinou. Každý 
čtvrtý člověk trpí těžkými chronickými bolestmi, což se týče zejména osob starších 65 let. 

2. Celkové přímé a nepřímé náklady na péči osob s chronickými bolestmi se v členských 
státech pohybují mezi 2 až 2,9 % HDP, přičemž průměr v EU činí 2,4 % a 271 miliard 
EUR ročně. 

3. Léčba chronických bolestí výrazně dopadá na zdravotní a ekonomické systémy členských 
států v podobě velké ztráty pracovních dnů a vyšších nákladů. 

4. Ani dnes není zaručen přístup k léčbě, návaznost a kvalita péče, inovace a především 
spravedlivé zacházení se staršími pacienty trpícími chronickými bolestmi.

5. Komise se proto vyzývá, aby: 

– přispěla k vytvoření sítě středisek excelence schopných zjistit kompetentní expertizu 
a přístup k odpovídající péči, snížit sociálně-ekonomické náklady a poskytovat 
vhodnou odbornou přípravu na vysokoškolské úrovni na téma chronických bolestí 
s cílem rozšířit síť odborných znalostí; 

– za aktivní účasti lékáren uskutečnila akce na zvyšování povědomí a vytvořila 
orientační plány pro pacienty týkající se chronických bolestí nesouvisejících 
s rakovinou. 

6. Toto prohlášení je spolu se jmény signatářů předáno Radě a Komisi.

1 Pokud v souladu s čl. 136 odst. 4 a 5 jednacího řádu Parlamentu prohlášení podepíše většina všech poslanců 
Parlamentu, prohlášení je zveřejněno v zápisu ze zasedání se jmény signatářů a zasláno adresátům, aniž by bylo 
pro Parlament závazné.


